
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE n° 007 DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI DEL 05.08.2025 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura e gestione di Hardware e software per le aziende del gruppo 

ASPES.           CIG : B7E67CD8A7 

 

il Responsabile dei Servizi tecnici  

Premesso che 

ASPES S.p.A. nella sua organizzazione aziendale ha necessità di rinnovare con continuità hardware 

e software, la politica di rilascio di questi ultimi è radicalmente mutata in quanto  non concedono 

più licenze ma solo canoni annuali; Entrambi hanno rapidi tempi di obsolescenza ed è pertanto 

necessario mantenere sempre aggiornate tali componenti anche annualmente; và quindi 

associata alla fornitura la gestione attiva di tali componenti che diviene di fatto elemento 

essenziale e primario se comprensivo della gestione di hosting, domini e certificati vari; unitamente 

alla necessità (vista la vetustà dei server e del relativo software di gestione)di soddisfare le direttive 

NIS-2 in particolare quelle per rendere efficiente la realizzazione di backup è quindi necessario il 

rapido avvio del rinnovo dell’attuale infrastruttura  comprensiva delle relative attività di gestione 

della sostituzione che dovrà completarsi nella prima metà del 2026. 

Richiamata 
La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al Direttore Generale i poteri di 

stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 

 

il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 50 

del 25.09.2023;  

 

gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

la delibera di C.d.A. n. 7 del 09.02.2024 in cui venivano approvati l’aperura del CUP relativo ai lavori per lo spostamento 

della farmacia Mare e l’affidamento del primo stralcio.  

 

Considerato che 

Il servizio gare e appalti ha impegni gravosi e non riesce ad essere tempestivo ma programmerà la 

manifestazione di interesse e possibile gara in materia di fornitura di Hardware e software verso la 

fine del corrente anno; per tale periodo ponte nei limiti degli importi di affidamento diretto si riesce 

a fare fronte a tutti gli impegni dell’anno corrente; la ditta Abaco ha manifestato disponibilità a 

sostenere tali impegni compreso l’avvio del rinnovo della infrastruttura ed ha presentato in data 30 

/07/25 e 03/08/25 adeguati preventivi per le attività già indicate in premessa; 

DETERMINA  

1. di procedere all’affidamento della fornitura comprensiva del servizio di gestione Hardware 

e software per le aziende del gruppo ASPES ad Abaco srl  P.iva 00933130411 per un importo 

pari a 138.550,00€ . 

2. ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, si intende perfezionato al 

momento della sottoscrizione della lettera di affidamento e allegati che contengono le 

specifiche e modalità di esecuzione della fornitura e servizio; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 15 c. Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Stefano Ricci. 

Pesaro, 05/08/2025 

Il RUP   

 Ing. Stefano Ricci  


